关于下达2024年省级财政衔接推进乡村振兴（少数民族发展任务）补助资金的通知

三宝、沿江街道：

为完整准确全面贯彻习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要思想以及考察云南重要讲话精神，坚持“中华民族是一个大家庭，一家人都要过上好日子”“全面建设社会主义现代化国家，一个民族也不能少”的发展理念，积极支持民族地区经济社会全面发展，推动各民族共同走向社会主义现代化，更加铸牢中华民族共同体意识，根据《曲靖市财政局关于下达2024年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金的通知》（曲财农〔2024〕32号）文件要求，现将麒麟区2024年省级财政衔接推进乡村振兴（少数民族发展任务）补助资金90万元下达你们（详见附表），此款请列入2024年相应预算支出科目，同时列入相应政府经济分类科目。现就有关事项通知如下：
一、资金安排

（一）资金安排50万元，用于三宝街道长坡村委会蒿子冲村民小组“十县百乡千村万户”示范引领工程项目民族团结进步示范村青储饲料加工产业项目建设。

（二）资金安排10万元，用于三宝街道长坡村委会“彝爨种养殖合作社”发展青储饲料加工产业电力配套设施项目建设。
（三）资金安排30万元，用于沿江街道大龙社区各族群众互嵌式社区建设试点项目。
二、相关要求

（一）认真做好项目规划

请各项目实施街道要认真贯彻落实中央、省、市、区关于巩固拓展脱贫攻坚成果与实施乡村振兴战略有效衔接的有关精神，按照《财政部国家乡村振兴局 国家发展改革委 国家民委 农业农村部 国家林业和草原局关于印发〈中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法〉的通知》（财农〔2021〕19号）《云南省财政厅等六部门关于加强中央和省级衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的实施意见》（云财规〔2022〕23号）的要求，迅速组织做好项目规划，围绕民族地区巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴、产业发展等方面认真制定项目实施方案和投资汇总表，于2024年5月9日前将电子版报送至区民宗局邮箱：mz0874@163.com。项目实施方案制定要具有前瞻性和可操作性，项目规划报区民宗局评审立项报省、市民宗委备案后方可启动实施，项目实施要严格按规划项目建设地点、建设内容及规模组织实施，任何单位或个人不得擅自扩大、缩小或调整、变更项目，项目启动后财政衔接推进乡村振兴补助资金才能按规定使用。项目实施街道要规范实施项目管理，严格控制项目投资规模，做到资金到项目、管理到项目、核算到项目、验收到项目。

（二）落实监管责任

各项目实施街道要认真落实项目管理的主体责任，切实加强对项目组织实施的领导，及时协调解决困难问题，保证项目建设顺利进行，确保按时按质按量圆满完成建设任务。街道乡村振兴办、财政所要认真履行监管职责，定期督促检查项目建设进度，严格管理项目工程质量。项目村和项目实施单位要严格落实财政衔接推进乡村振兴补助资金项目相关管理规定，认真组织实施好项目，管好用好财政衔接推进乡村振兴补助资金。项目工程竣工后，街道和项目实施村要落实管护责任，加强资产后续管理，确保项目长期发挥效益。

（三）加强项目资金管理

各项目实施街道及财政所要严格按照中央、省、市、区关于财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法要求，切实管好用好财政衔接推进乡村振兴补助资金，加快资金使用进度，充分发挥资金使用效益。突出衔接资金支持重点，优先支持联农带农富农产业发展，2024年用于产业发展的省级衔接资金占比原则上不得低于下达街道资金总规模的53%，且不低于2023年的资金占比，进一步巩固拓展脱贫攻坚成果，增强脱贫地区和脱贫群众内生发展动力。要牢固构建上级监督、监察审计监督、部门互相监督、群众监督和社会舆论监督“五道防线”，确保衔接推进乡村振兴补助资金绝对安全。任何单位或个人不得擅自改变资金用途，严禁挤占、挪用、虚报冒领、截留财政衔接推进乡村振兴补助资金。上述违规违法行为一经发现，将按照相关法律法规严肃追究当事人的责任。

（四）严格落实项目管理各项制度
1.严格落实衔接推进乡村振兴补助资金项目廉政承诺制、群众廉政评议制。在项目实施前，街道、村（社区）、村民小组要逐级向上一级作出廉政承诺，签订廉政承诺书，对不签订财政衔接推进乡村振兴补助资金项目廉政承诺的，一律不得审批启动实施项目；对经考核评议不能履行廉政承诺的，项目一律不予验收。在项目村推荐若干群众代表担任衔接推进乡村振兴补助资金项目廉政评议员。项目启动前、实施过程中、验收考核时，廉政评议员对衔接推进乡村振兴补助资金项目是否按照规划方案执行、衔接推进乡村振兴补助资金项目廉政承诺内容是否向群众公开、项目资金管理是否符合规定等内容进行廉政评议，评议结果作为项目验收的重要依据。

2.严格落实项目资金监管。项目实施街道要严格按照《财政部 国家乡村振兴局 国家发展改革委 国家民委 农业农村部 国家林业和草原局关于印发〈中央财政衔接推进乡村振兴补助资 金管理办法〉的通知》（财农〔2021〕19号）和《云南省财政厅等六部门关于加强中央和省级衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的实施意见》（云财规〔2022〕23号）管理项目及资金，切实提高资金的使用管理水平。街道与项目村签订项目资金监管目标责任书，将项目资金监管责任和任务落实到村、到组、到人，做到责任明确。

3.严格落实衔接推进乡村振兴补助资金项目公示公告制、招投标制。严格按照《国务院扶贫办财政部印发〈关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见〉的通知》《云南省全面实施扶贫资金项目公告公示制度的实施意见》《曲靖市扶贫开发领导小组关于加强县级脱贫攻坚项目库建设和完善扶贫资金项目公示公告制度的实施意见》（曲扶组发〔2017〕15号）的要求，全面推行公开公示制度，街道、项目村要通过政府门户网站、报刊、广播、公示牌（栏）等方式及时向社会公告公示项目资金的管理、分配、使用情况等信息，对项目的建设计划、建设内容、建设规模、资金使用等方面的详细情况，要及时进行事前公示、事后公告，接受群众和社会的监督，并保持长期公开状态。街道要严格按照项目招投标相关管理规定和程序，对项目进行公开招投标。

4.严格落实项目验收制度。要进一步完善衔接推进乡村振兴补助资金项目验收、竣工决算及项目审计制度，完善督导检查制度，加强对衔接推进乡村振兴补助资金项目及资金的监管、监督。街道及项目实施村要高度重视项目建设档案管理工作，项目竣工后，要及时开展衔接推进乡村振兴补助资金项目验收，按照项目建设档案管理的要求，及时收集、整理、完善相关档案资料，做到痕迹资料齐全，手续完备，加快衔接推进乡村振兴补助资金项目竣工决算，做到竣工一个、验收一个、决算一个。

5.严格执行国库集中支付制度。街道要按照《财政部 国家乡村振兴局 国家发展改革委 国家民委 农业农村部 国家林业和草原局关于印发〈中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法〉的通知》（财农〔2021〕19号）、《云南省财政厅等六部门关于加强中央和省级衔接推进乡村振兴补助资金使用管理的实施意见》（云财规〔2022〕23号）等文件的要求，严格按程序拨付资金。

附件：1.麒麟区2024年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金项目安排表

2.麒麟区2024年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金绩效目标表

曲靖市麒麟区财政局       曲靖市麒麟区民族宗教事务局

曲靖市麒麟区农业农村局
2024年4月25日
附件1
麒麟区2024年省级财政衔接推进乡村振兴（少数民族发展任务）补助资金项目安排表
	序号
	项目名称
	镇（街道）
	预算科目
	政府经济分类
	金额

（万元）
	资金用途
	备注

	1
	三宝街道长坡村委会蒿子冲村民小组民族团结进步示范村青储饲料加工产业项目
	三宝街道
	2130505生产发展
	50302基础设施建设
	50
	用于“十县百乡千村万户”示范引领工程建设项目

	2
	沿江街道大龙社区

各族群众互嵌式社区建设试点项目
	沿江街道
	2130599其他巩固脱贫衔接乡村振兴支出
	50302基础设施建设
	30

	用于1个互嵌式

社区建设

	3
	三宝街道长坡村委会“彝爨种养殖合作社”青储饲料加工产业电力配套设施项目
	三宝街道
	2130505生产发展
	50302基础设施建设
	10
	用于1个互嵌式

社会组织建设

	合 计
	90

附件2

麒麟区2024年省级财政衔接推进乡村振兴

补助资金绩效目标表

	项目名称
	2024年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金（少数民族发展任务）

	市级财政主管部门
	市财政局
	市民族宗教委

	区级主管部门
	区财政局
	区民族宗教事务局

	年度总体

目 标
	过渡期内在保持财政支持政策总体稳定的前提下，根据巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接的需要和财力状况，合理安排财政投入规模，优化支出结构，调整支持重点。保留并调整优化原财政专项扶贫资金，聚焦支持脱贫地区巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴，适当向国家乡村振兴重点帮扶县倾斜并逐步提高用于产业发展的比例。

	绩效

目标

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出指标
	数量指标
	产业资金投入率
	>=53%

	资金支出率
	100%

	质量指标
	项目资金公告公示率
	100%

	完工项目验收合格率
	100%

	时效指标
	项目开工率
	100%

	项目完工率
	100%

	效益指标
	经济效益指标
	农村居民人均可支配收入增幅
	>0%

	社会效益指标
	返贫、致贫风险人口监测覆盖率
	=100%

	返贫、致贫风险消除人口帮扶措施覆盖率
	=100%

	无规模性返贫
	无

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	帮扶工作群众满意度
	>=90%